⁵ Eph. 5, 8.

sera, quae nihil peccavit, et affligatur in aeternum carcere tenebrarum.

Hoc illi dicunt, ut simplices animas fallant. Sed quis tam simplex est, ut ista non sentiat esse sacrilega, quibus affirmant omnipotentem Deum necessitate oppressum esse, ut partem suam bonam et innocentem tantis cladibus obruendam et tanta immunditia inquinandam daret, et non totam liberare posset; et quod liberare non potuerit, aeternis vinculis colligaret? Quis ergo ista non exsecretur? quis non intelligat impia esse et nefanda? Sed illi quando capiunt homines, non ista prius dicunt; quae si dicerent, riderentur, aut fugerentur ab omnibus: sed eligunt capitula de Scripturis, quae simplices homines non intelligunt; et per illa decipiunt animas imperitas, quaerendo unde sit malum. Sicut in isto capitulo faciunt, quod ab Apostolo scriptum est, *Rectores harum tenebrarum, et spiritualia nequitiae in caelestibus*. Quaerunt enim deceptores illi, et interrogant hominem Scripturas divinas non intelligentem, unde sint in caelo rectores tenebrarum: ut cum respondere non potuerit traducatur ab eis per curiositatem; quia omnis anima indocta curiosa est. Qui autem fidem catholicam bene didicit, et bonis moribus et vera pietate munitus est, quamvis eorum haeresim nesciat, respondet illis tamen. Nec enim decipi potest, qui iam novit quid pertineat ad christianam fidem, quae catholica dicitur, per orbem terrarum sparsa, et contra omnes impios et peccatores, negligentes autem etiam suos, Domino gubernante secura.

CAPUT V

SPIRITUALIA NEQUITIAE IN CAELESTIBUS, QUO SENSU DICTUM

5. Quoniam ergo dicebamus apostolum Paulum dixisse habere nos colluctationem adversus rectores tenebrarum et spiritualia nequitiae in caelestibus; et probavimus etiam istum aerem terrae proximum caelum vocari: oportet credere adversum diabolum et angelos eius nos dimicare, qui gaudent perturbationibus nostris. Nam et ipse Apostolus alio loco diabolum principem potestatis aeris hulus appellat¹. Quamvis ille locus, ubi ait, *Spiritualia nequitiae in caelestibus*, posuit et aliter intelligi, ut non ipsos praevaricatores angelos in caelestibus esse dixerit, sed nos potius, de quibus alio loco dicit, *Conversatio nostra in caelis est*²: ut nos in caelestibus constituti, id est, in spiritualibus praeceptis Dei ambulantes, dimicemus adversus spiritualia nequitiae, quae nos

ese modo siempre habrá una parte de Dios desventurada, pues en nada delinquiró, y eternamente será atormentada en la cárcel de las tinieblas.

Así dicen los maniqueos, y seducen a las almas simples. Mas, ¿quién será tan simple que no vea que todo esto es un sacrilegio al afirmar que el Dios omnipotente fué vencido por la necesidad, que tuvo que entregar una parte propia buena e inocente para ser envuelta en tantas desventuras y mancillada en tanta inmundicia, que no podrá purificarse toda y que a parte no liberada ha de quedar sujeta con vinculos eternos? ¿Quién no detestará todo eso? ¿Quién no comprenderá que es impio y nefando? Lo malo es que, cuando los maniqueos captan a alguien, no comienzan por iniciarle en esto. Si así lo hiciesen, todos los abandonarían y se reirían. Empiezan seleccionando pasajes de la Escritura, que los simples no entienden, y así los engañan, preguntando de dónde viene el mal. Eso lo hacen, por ejemplo, con este pasaje, en que dice el Apóstol: *los gobernadores de estas tinieblas, espíritus malos que habitan en el cielo*. Vienen, pues, esos seductores y preguntan a un hombre que no entiende las Escrituras divinas cómo pueden estar en el cielo los gobernadores de las tinieblas. El infeliz no sabe responder y, picado de la curiosidad, se apresta al engaño. Porque toda alma ignorante es curiosa. Mas quien conoce bien la fe católica y vive protegido por las buenas costumbres y piedad auténtica, aunque no conozca la herejía maniquea, sabe responder. Nadie puede engañar a quien conoce lo que atañe a la fe católica, esparcida por el orbe terráqueo. Ella vive segura, pues Dios la gobierna contra todos los impíos y pecadores y contra los mismos católicos negligentes.